

**Sprawozdanie z realizacji Harmonogramu działań na rzecz osób
niepełnosprawnych za rok 2005
będącego Anekssem do
Powiatowego Programu Działania na Rzecz Osób Niepełnosprawnych
na lata 2004-2006**

Dążąc do możliwie pełnej integracji osób niepełnosprawnych, we wszystkich obszarach funkcjonowania społeczności Miasta Krakowa, działając na podstawie Ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 1997 roku (Dz.U. Nr 123 poz.776 z późn. zm) opracowano dla Miasta Krakowa Powiatowy Program Działania Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2004-2006. Powiatowy Program Działania na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2004-2006 został przyjęty uchwałą Nr XXXV/305/04 Rady Miasta Krakowa z dnia 7 stycznia 2004 roku. Zgodnie z programem realizowany jest katalog działań na rzecz środowiska osób niepełnosprawnych, którego podstawą są opracowywane corocznie harmonogramy.

Realizując poprzez *Program* cel strategiczny pn. „*Zapewnienie warunków możliwie pełnego funkcjonowania osób niepełnosprawnych w społeczności lokalnej Gminy Miejskiej Kraków*” wyznaczono cztery priorytety w ramach, których w 2005r. realizowane są zadania:

Priorytet 1. Sporządzenie diagnozy w zakresie niepełnosprawności w odniesieniu do społeczności lokalnej Gminy Miejskiej Kraków.

Priorytet 2. Przeciwdziałanie marginalizacji zawodowej osób niepełnosprawnych.

Priorytet 3. Integracji społecznej osób niepełnosprawnych.

Priorytet 4. Zapewnienie właściwych warunków realizacji zadań pomocy osobom niepełnosprawnym.

W Programie zdiagnozowano możliwie wszystkie aspekty życia osób niepełnosprawnych i wyznaczono kierunki, w jakich winny być prowadzone działania na rzecz osób niepełnosprawnych. Określone działania poszczególnych Wydziałów Urzędu Miasta Krakowa oraz miejskich jednostek znalazły odzwierciedlenie w harmonogramie działań na rok 2005 realizowanych w ramach Programu, zmierzają one do:

- aktywizacji osób niepełnosprawnych w życiu zawodowym, społecznym, kulturalnym, sportowym oraz rekreacji i turystyce,
- podnoszenia świadomości osób niepełnosprawnych w zakresie przysługujących im praw,

- eliminacji zjawiska niechęci czy wrogości do osób niepełnosprawnych, które są przyczyną ich społecznej alienacji.

Program jest elementem polityki społecznej realizowanej przez Gminę Miejską Kraków i wpisuje się w Strategię Rozwoju Województwa Małopolskiego na lata 2001-2006.

W roku 2005 ramach **priorytetu 1**, kontynuowane były działania w kierunku rozbudowa bazy danych opisujących populację osób niepełnosprawnych, budowa bazy danych instytucji i organizacji pozarządowych działających w obszarze pomocy osobom niepełnosprawnym oraz udostępnienie zebranych informacji organizacjom, instytucjom, a także zainteresowanym mieszkańcom wspólnoty samorządowej Gminy Miejskiej Kraków.

W 2005 roku Urząd Miasta Krakowa wraz z Instytutem Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego przeprowadził badania ankietowe wśród osób niepełnosprawnych na terenie Gminy Miejskiej Kraków. Celem tych badań było zdobycie pogłębionej wiedzy na temat osób niepełnosprawnych z terenu Gminy Miejskiej Kraków, ich potrzeb oraz możliwości zdobycia opinii. Zebrane dane zostały skatalogowane i opracowane w formie raportu. Pozwoli to na lepsze wykorzystanie środków finansowych przeznaczonych na zadania realizowane przez Urząd Miasta Krakowa w tym obszarze, likwidację barier architektonicznych i w komunikowaniu się, lepszą organizację oświaty na różnych szczeblach i maksymalizację działań w celu poprawy warunków życia osób niepełnosprawnych w Gminie Miejskiej Kraków.

Na stronach internetowych Magicznego Krakowa w serwisie skierowanym do osób niepełnosprawnych znajdują się ogólnodostępne informacje na temat organizacji pozarządowych oraz instytucji działających w środowisku osób niepełnosprawnych. Informacje są aktualizowane na bieżąco.

(Tabela nr 1)

TABELA 1.

PRIORYTET 1. Sporządzenie diagnozy w zakresie niepełnosprawności w odniesieniu do społeczności lokalnej Gminy Miejskiej Kraków

ZADANIA	DZIAŁANIA OPERACYJNE	KOSZTY ZADANIA	ŹRÓDŁA FINANSOWANIA	REALIZATOR	UZYSKANE EFEKTY
1. Budowa bazy danych opisujących populację osób niepełnosprawnych	Zbieranie informacji posiadanych przez instytucje oraz organizacje pozarządowe opisujących populację osób niepełnosprawnych	W ramach etatów komórek wydziałów UMK i jednostek miejskich	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych, Wydział Świadczeń Socjalnych UMK, GUP, Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, MOPS.	<p>Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych: -efektem współpracy z Instytutem Socjologii UJ było przeprowadzenie badań ankietowych osób niepełnosprawnych na terenie Gminy Miejskiej Kraków. Badania zostały przeprowadzone w I kwartale 2005 r. (Załącznik Nr 1) - została rozbudowana baza danych dotycząca organizacji pozarządowych działających w środowisku osób niepełnosprawnych (118 organizacji), - baza danych Zakładów Pracy Chronionej zarówno z terenu Gminy Miejskiej Kraków, jak i z całego województwa małopolskiego. Baza dostępna jest w Referacie ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych (177 Zakładów)</p> <p>Grodzki Urząd Pracy: - prowadzi ewidencję związaną z osobami niepełnosprawnymi poszukującymi pracy w 2005 r. - w referacie obsługi osób niepełnosprawnych zostały zarejestrowane 1915 osoby., w tym 1243 osoby posiadające status bezrobotnego oraz 672 osoby poszukujące pracy nie pozostające w zatrudnieniu Ogółem w roku sprawozdawczym podjęło pracę 734 osób niepełnosprawnych, -pozyskano (z zakładów pracy chronionej i zakładów otwartego rynku pracy) 414 miejsc pracy.</p> <p>Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności: - prowadzi statystykę dotyczącą liczby i celu przyjętych wniosków w sprawie wydania orzeczenia o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności w 2005 r. liczba wniosków wyniosła 8706, - liczby wydanych orzeczeń o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności w 2005 r. liczba orzeczeń wyniosła 7791, - liczby wydanych orzeczeń według przyczyny niepełnosprawności, stopnia niepełnosprawności, wieku, płci, wykształcenia i zatrudnienia w 2005 r. - liczby wydanych legitymacji osoby niepełnosprawnej w roku 2005 wydano 2858 legitymacji.</p>

					<p>MOPS: Prowadzenie bazy danych klientów – osób niepełnosprawnych ubiegających się lub korzystających z różnych form pomocy. Łączna ilość pozycji w tych bazach wynosi 7 700.</p>
2. Rozbudowa bazy danych instytucji i organizacji pozarządowych działających w obszarze pomocy osobom niepełnosprawnym	Zebranie informacji na temat funkcjonujących w Gminie Miejskiej Kraków instytucji i organizacji działających w obszarze pomocy osobom niepełnosprawnym	W ramach etatów komórek wydziałów UMK i jednostek miejskich	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych, GUP, Wydział Spraw Społecznych, Wydział Świadczeń Socjalnych, Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, Wydział Edukacji, MOPS	<p>Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych: - Została rozbudowana baza danych dotycząca organizacji pozarządowych działających w środowisku osób niepełnosprawnych (118 organizacji), baza danych Zakładów Pracy Chronionej zarówno z tereny Gminy Miejskiej Kraków, jak i z całego województwa małopolskiego (177 zakładów). Baza dostępna jest w Referacie ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych</p> <p>Grodzki Urząd Pracy prowadzi rejestr zarówno zakładów pracy chronionej, jak i zakładów z otwartego rynku pracy. W tej bazie znajduje się 17 894 pracodawców.</p> <p>MOPS Zebrano informację o 50 organizacjach pozarządowych i instytucjach działających w obszarze pomocy osobom niepełnosprawnym.</p>
3. Udostępnianie zebranych informacji z zakresu problematyki niepełnosprawności organizacjom, instytucjom, osobom niepełnosprawnym oraz zainteresowanym mieszkańcom wspólnoty samorządowej Gminy Miejskiej Kraków	Podejmowanie współpracy z lokalnymi mediami, prasą, wydawnictwami	W ramach etatów komórek wydziałów UMK i jednostek miejskich	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych, GUP, Wydział Spraw Społecznych, Wydział Świadczeń Socjalnych Wydział Edukacji, MOPS, organizacje pozarządowe	<p>Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych: - zamieszczanie informacji z zakresu problematyki niepełnosprawności na stronach internetowych Magicznego Krakowa, - w Referacie ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych na bieżąco są udzielane informacje i porady dla osób niepełnosprawnych. Przy organizacji przedsięwzięć skierowanych do środowiska osób niepełnosprawnych współpracujemy z lokalnymi mediami (10 imprez), - w ramach porad i interwencji Pełnomocnik przyjął 160 osób, Referat ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych rozpatrzył 168 spraw, z jakimi zwróciły się osoby niepełnosprawne, - na bieżąco redagowana jest i uaktualniana strona internetowa osób niepełnosprawnych w portalu Magiczny Kraków. zawiera ona informacje o wydarzeniach, imprezach organizowanych przez Urząd Miasta Krakowa dla osób niepełnosprawnych.</p> <p>- w 2005 r. uruchomiono udźwiękowione (głośno mówiące) strony internetowe UMK tak, aby mogły być one dostępne dla osób niewidomych i niedowidzących.</p>

				<p>Grodzki Urząd Pracy. Osoby niepełnosprawne są informowane o ich prawach i obowiązkach. Rejestrując się otrzymują informacje dla osób zgłaszających się do rejestracji, w której opisane są uprawnienia i obowiązki osób bezrobotnych. W Urzędzie znajdują się tablice ogłoszeniowe, gdzie umieszczane są i na bieżąco aktualizowane przepisy dotyczące osób niepełnosprawnych poszukujących pracy. Na bieżąco udzielana jest informacja pracodawcom o możliwości zatrudniania osób niepełnosprawnych, o specyfice lokalnego rynku pracy, regulujących go aktach prawnych i przewidywanych zmianach w tym zakresie, jak również organizowane są spotkania pracodawców z osobami niepełnosprawnymi (10 spotkań). Do 104 pracodawców rozesłano płytki dotyczące Systemu obsługi dofinansowań (SOD). Nawiązano współpracę z pracodawcami spoza Krakowa oferującymi zatrudnienie na terenie Gminy Miejskiej Kraków (27 pracodawców)</p> <p>MOPS Średnio miesięcznie udzielono 1 200 informacji o prawach i uprawnieniach oraz rodzajach świadczonej pomocy przysługującej osobom niepełnosprawnym. Ukazały się 32 artykuły i informacje prasowe. Informacje zamieszczone w mediach dotyczyły formy pomocy, sposobu miejsca załatwiania spraw, zmian w regulacjach prawnych, funkcjonujących w systemie pomocy społecznej Gminy placówek wspierających osoby niepełnosprawne oraz organizowanych przez MOPS imprez dla osób niepełnosprawnych. Informacje nt. form pomocy oraz placówek przeznaczonych dla osób niepełnosprawnych na bieżąco zamieszczane są na stronach internetowych BIP, Miejskiej Prezentacji Internetowej oraz na stronie internetowej MOPS.</p>
--	--	--	--	--

Priorytet 2. Przeciwdziałanie marginalizacji zawodowej osób niepełnosprawnych.

W ramach, tego priorytetu realizowane są w szczególności zadania związane z pośrednictwem pracy i doradztwem zawodowym kierowanym do osób niepełnosprawnych, pozyskiwaniem dla nich pracodawców, tworzeniem nowych miejsc pracy jak i szkoleniem i przekwalifikowaniem zawodowym. Zadania te realizowane są głównie przez Grodzki Urząd Pracy w Krakowie, MOPS w Krakowie, ze środków budżetowych jak i Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz Funduszu Pracy, jak również środków unijnych. Ponadto na terenie miasta Kraków działa 13 Warsztatów Terapii Zajęciowej (wyodrębniony organizacyjnie i finansowo placówka stwarzająca osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskiwania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia), w tym jeden nowoutworzony w 2005 r., w których uczestniczyło 469 osób niepełnosprawnych. GUP w Krakowie w 2005r. pozyskał 414 miejsc pracy dla niepełnosprawnych oraz zorganizował szkolenia, z których skorzystało 272 osób. Z poradnictwa zawodowego indywidualnego i grupowego realizowanego przez GUP skorzystało ok. 320 osób niepełnosprawnych.

Grodzki Urząd Pracy realizował cztery programy współfinansowane ze środków unijnych, w których wzięło udział osiemnaście osób niepełnosprawnych, legitymujących się statusem bezrobotnego:

- Europejski Start Absolwentów – 1 osoba niepełnosprawna skorzystała ze stażu;
- Europejska Perspektywa – 1 osoba niepełnosprawna skorzystała ze stażu;
- Aktywny Start Młodzieży – 1 osoba niepełnosprawna skorzystała ze stażu;
- Europejska Alternatywa – 15 osób skorzystało ze szkoleń

Brak odpowiedniego zatrudnienia jest wciąż poważnym problemem wśród osób niepełnosprawnych. Niezbędne jest, zatem, przedsięwzięcie dodatkowych działań ułatwiających osobom niepełnosprawnym podjęcie pracy. Grodzki Urząd Pracy prowadził spotkania osób niepełnosprawnych z pracodawcami, szkolenia, a także szeroko prowadzoną kampanię informacyjną.

Tabela 2.

PRIORYTET 2. Przeciwdziałanie marginalizacji zawodowej osób niepełnosprawnych

ZADANIA	DZIAŁANIA OPERACYJNE	KOSZTY ZADANIA	ŹRÓDŁA FINANSOWANIA	REALIZATOR	UZYSKANE EFEKTY
1. Pośrednictwo pracy i doradztwo zawodowe kierowane do osób niepełnosprawnych	Pozyskiwanie ofert pracy na wolnym rynku pracy w otwartych zakładach pracy, zakładach pracy chronionej	W ramach etatów Grodzkiego Urzędu Pracy	Środki Budżetowe GUP	GUP - zadanie ustawowe	Pozyskano (z zakładów pracy chronionej, jak i zakładów z otwartego rynku pracy) 414 miejsc pracy.
2. Aktywna polityka pozyskiwania pracodawców służąca tworzeniu i utrzymaniu miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych	Udzielanie pracodawcom informacji o możliwości zatrudnienia osób niepełnosprawnych	W ramach etatów Grodzkiego Urzędu Pracy	Środki Budżetowe GUP	GUP - zadanie ustawowe	Na bieżąco udzielana jest informacja pracodawcom o możliwości zatrudniania osób niepełnosprawnych, o specyfice lokalnego rynku pracy, regulujących go aktach prawnych i przewidywanych zmianach w tym zakresie, jak również organizowane są spotkania pracodawców z osobami niepełnosprawnymi (10 spotkań). Do 104 pracodawców rozesłano płytki dotyczące Systemu obsługi dofinansowań (SOD). W 2005 r. nawiązano współpracę z pracodawcami spoza Krakowa (27 pracodawców) oferującymi pracę na terenie Krakowa.
	Zwrot pracodawcom kosztów przystosowania stanowiska pracy do potrzeb osób niepełnosprawnych	143 764 zł	PFRON	MOPS - zadanie ustawowe	Dokonano zwrotu kosztów wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne dla 38 osób niepełnosprawnych na łączną kwotę 93 841 zł.(realizacja zobowiązań z lat poprzednich
	Inspirowanie i organizowanie spotkań pracodawców z osobami niepełnosprawnymi	W ramach etatów Grodzkiego Urzędu Pracy	Środki Budżetowe GUP	GUP - zadanie ustawowe	W roku 2005 zorganizowano 10 spotkań pracodawców z osobami niepełnosprawnymi poszukującymi pracy.

3. Udzielanie pożyczek osobom niepełnosprawnym na rozpoczęcie działalności gospodarczej	Udzielanie pożyczek osobom niepełnosprawnym na rozpoczęcie działalności gospodarczej	110 000 zł.	PFRON	MOPS - zadanie ustawowe	4 osoby niepełnosprawne otrzymały pożyczki na rozpoczęcie działalności gospodarczej na łączną kwotę 110 000 zł.
4. Zlecenie szkoleń zawodowych i przekwalifikowanie zawodowe osób niepełnosprawnych	Organizowanie szkoleń dla osób niepełnosprawnych w celu nauki zawodu, przekwalifikowania lub podwyższenia kwalifikacji	338 774,61 zł	PFRON, Fundusz Pracy	GUP - zadanie ustawowe	Dla bezrobotnych osób niepełnosprawnych oraz poszukujących pracy osób niepełnosprawnych i nie pozostających w zatrudnieniu zorganizowano szkolenia, z których skorzystało ogółem 272 osoby. PFRON (246 osób), środki unijne (15 osób) i Fundusz Pracy (11 osób).
5. Edukacja osób niepełnosprawnych w zakresie poruszania się po rynku pracy	Poradnictwo zawodowe indywidualne i grupowe osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w Grodzkim Urzędzie Pracy	W ramach etatów Grodzkiego Urzędu Pracy	Budżet Wojewody	GUP - zadanie ustawowe	Z poradnictwa zawodowego indywidualnego i grupowego skorzystało ok. 320 osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w Grodzkim Urzędzie Pracy.
	Informowanie osób niepełnosprawnych o ich prawach i obowiązkach	W ramach etatów Grodzkiego Urzędu Pracy	Środki Budżetowe GUP	GUP - zadanie ustawowe	Osoby niepełnosprawne na bieżąco są informowane o ich prawach i obowiązkach.
6. Pozyskiwanie dodatkowych środków na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu	Realizowanie programów współfinansowanych ze środków europejskich	W ramach etatów Grodzkiego Urzędu Pracy	Fundusz Pracy, EFS	GUP	Realizowano następujące programy współfinansowane ze środków unijnych: - Europejski Start Absolwentów – 1 osoba niepełnosprawna skorzystała ze stażu; - Europejska Perspektywa – 1 osoba niepełnosprawna skorzystała ze stażu; - Aktywny Start Młodzieży – 1 osoba niepełnosprawna skorzystała ze stażu; - Europejska Alternatywa – 15 osób skorzystało ze szkoleń. Ogółem w programach brało udział 18 osób niepełnosprawnych legitymujących się statusem bezrobotnego.

7. Informowanie pracodawców i osób niepełnosprawnych o specyfice lokalnego rynku pracy, regulującego go aktach prawnych i przewidywanych zmianach w tym zakresie	Informowanie osób niepełnosprawnych oraz pracodawców o sytuacjach na lokalnym rynku pracy i przewidywanych zmianach w zakresie prawa	W ramach etatów Grodzkiego Urzędu Pracy	Środki Budżetowe GUP	GUP - zadanie ustawowe	Poinformowano 3500 osób niepełnosprawnych i pracodawców.
8. Spotkania z młodzieżą ze szkół specjalnych i warsztatów terapii zajęciowej	Poznanie zasad rejestracji w GUP oraz sposobów poszukiwania pracy. Uzyskiwanie wiedzy o strukturze organizacyjnej i zadaniach realizowanych przez Grodzki Urząd Pracy.	W ramach etatów Grodzkiego Urzędu Pracy	Środki Budżetowe GUP	GUP	Organizowane były spotkania z młodzieżą szkolną. Uczniowie niepełnosprawni w trakcie zajęć z pracownikiem Referatu Obsługi Osób Niepełnosprawnych poznawali zasady rejestracji (uzyskują informacje o dokumentach, które muszą przedstawić w urzędzie, zgłaszaniu się na terminy) oraz o sposobach poszukiwania pracy. W roku 2005 zorganizowano 6 spotkań.
9. Pozyskiwanie partnerów do tworzenia zakładów aktywności zawodowej oraz warsztatów terapii zajęciowej, dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej	Dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej	6 335 477 zł..	PFRON	MOPS - zadanie ustawowe, organizacje pozarządowe, instytucje,	W roku 2005 w oparciu o umowę zawartą z organizacją pozarządową utworzono 1 nową placówkę – WTZ na adaptację i wyposażenie której wydano 291 703 zł. Poszerzono działalność jednego istniejącego już WTZ (na adaptację, wyposażenie wydatkowano kwotę 78 402 zł) W 2005 r. zwiększono ilość miejsc w tych placówkach o 35. Koszty bieżącej działalności 13 WTZ, w których uczestniczyło 469 osób niepełnosprawnych wyniosły 5 927 662 zł. Zadanie jest realizowane w oparciu o umowy zawarte z organizacjami pozarządowymi lub instytucjami. Łączne koszty zadania wyniosły 6 297 767zł

Priorytet 3. *Integracja społeczna osób niepełnosprawnych.*

W ramach, którego realizowane są liczne zadania i działania, a w szczególności:

- kampanie medialne i edukacyjne kształtujące właściwe postawy wobec osób niepełnosprawnych,
- organizowanie imprez integracyjnych, przedsięwzięć sportowych, turystycznych, rekreacyjnych i kulturalnych - zawarto i zrealizowano 89 umów z organizacjami pozarządowymi działającymi w środowisku osób niepełnosprawnych, w ramach których środki PFRON przeznaczono na realizację około 100 imprez kulturalnych, sportowych, turystycznych i rekreacyjnych.
- utworzenie stanowiska informacji oraz platformy internetowej kierowanych do osób niepełnosprawnych,
- świadczenie usług opiekuńczych (w 2005r. skorzystało z nich 2 073 osoby),
- dofinansowanie działalności mieszkań chronionych - funkcjonują 4 mieszkania dla 16 osób niepełnosprawnych oraz finansowanie ośrodków wsparcia (w 2005r. 880 osób niepełnosprawnych uczestniczyło w zajęciach proponowanych przez ośrodki wsparcia,
- dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych (z dofinansowani skorzystało 3 111 osób niepełnosprawnych oraz 1 095 opiekunów),
- dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych, transportu osób niepełnosprawnych – i tak np. na likwidację barier w komunikowaniu się wydano kwotę 1 536 tys. zł , z której skorzystało 688 osób niepełnosprawnych, z dofinansowania do likwidacji barier technicznych skorzystały 202 osoby niepełnosprawne, pomoc w likwidacji barier architektonicznych w miejscu zamieszkania uzyskało 95 osób niepełnosprawnych,
- dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i sprzęt rehabilitacyjny, otrzymało
2 507 osób niepełnosprawnych, udzielono też dofinansowania do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny instytucjom które prowadzą działalność związaną z rehabilitacją osób niepełnosprawnych,
- edukacja dzieci i młodzieży niepełnosprawnej,
- udzielanie świadczeń pomocy społecznej w tym: pomoc finansowa i rzeczowa (pomocą objęto 7 855 rodzin, w których występuje niepełnosprawność) oraz zapewnienie całodobowej opieki i pomocy (w roku 2005 zapewniono opiekę 2624 osobom niepełnosprawnym mieszkańcom domów pomocy społecznej,

- realizacja programów profilaktycznych dla dzieci niepełnosprawnej oraz medycyna sportowa – badania wstępne i okresowe niepełnosprawnych sportowców,
- likwidacja barier funkcjonalnych w budynkach użyteczności publicznej.

Realizatorami tych zadań są Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych, poszczególne wydziały i jednostki miejskie, w tym MOPS, organizacje pozarządowe, ze środków budżetu gminy, PFRON jak również budżetu wojewody oraz samorządu województwa.

Bardzo ważnym zadaniem w tym priorytecie jest likwidacja barier architektonicznych. Z 20 skatalogowanych obiektów w 2005 roku udało się zrealizować 15 inwestycji. W następnych latach będą sukcesywnie realizowane kolejne zadania w zakresie likwidacji barier architektonicznych w budynkach należących do zasobów Gminy Miejskiej Kraków, w której funkcjonują instytucje użytku publicznego.

W ramach priorytetu 3 realizowano również zadania związane z edukacją osób niepełnosprawnych, kształtowania właściwych postaw wobec osób niepełnosprawnych, organizacją imprez integracyjnych, realizowanie programów profilaktyki zdrowotnej, rehabilitacji społecznej – likwidacja barier architektonicznych w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej, dopłata do zaopatrzenia ortopedycznego i środków pomocniczych, dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych, polityki mieszkaniowej, świadczeń społecznych.

W ramach polityki mieszkaniowej zrealizowano:

Z tytułu „zamieszkiwania w lokalu nie spełniającym warunków technicznych dla pomieszczeń przeznaczonych na stały pobyt ludzi” – 17 rodzin,

Z tytułu „zamieszkiwania w lokalu o nadmiernym zagęszczeniu” – 39 rodzin,

Z tytułu „względów społecznych” – 29 rodzin

Wychowankowie placówek opiekuńczych – 5 osób,

Pozostałe listy (rozkwaterowanie lokalu, zamiana na lokal większy, zamiana na lokal równorzędny) – 12 rodzin

Powyższe dane dotyczą okresu od połowy 2004 r. (listy ostateczne zostały ogłoszone w dniu 3.06.2004 r. - zarządzenie nr 935/2004 Prezydenta Miasta Krakowa) do końca lutego br.

Podane ilości „rodzin”, które otrzymały mieszkanie odnoszą się również do jednoosobowych gospodarstw domowych.

(Tabela nr 3)

Tabela 3.

PRIORYTET 3. Integracja społeczna osób niepełnosprawnych

ZADANIA	DZIAŁANIA OPERACYJNE	KOSZTY ZADANIA	ŹRÓDŁA FINANSOWANIA	REALIZATOR	UZYSKANE EFEKTY
1. Przeprowadzanie kampanii medialnych oraz edukacyjnych w zakresie kształtowania właściwych postaw wobec osób niepełnosprawnych	Zorganizowanie programów telewizyjnych, radiowych, publikacje artykułów prasowych	W ramach etatów	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych, Wydział Świadczeń Socjalnych UMK	W roku 2005 odbyła się II edycja Kampanii Parkingowej zainicjowana przez Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji pod hasłem "Czy naprawdę chciałbyś być na naszym miejscu", mająca na celu zwiększenie kultury kierowców i promowania nie zajmowania miejsc postojowych dla osób niepełnosprawnych oraz uporządkowanie i wypracowanie możliwie najefektywniejszych sposobów egzekwowania praw niepełnosprawnych kierowców (Zał. nr 2).
2. Organizowanie imprez integracyjnych o charakterze konferencji, spotkań, przedsięwzięć sportowych, turystycznych, rekreacyjnych, kulturalnych i innych	Organizowanie lub dofinansowanie imprez integracyjnych o charakterze konferencji, spotkań, przedsięwzięć sportowych, turystycznych, rekreacyjnych, kulturalnych i innych	697 088,33 zł	PFRON, budżet Gminy Miejskiej Kraków, budżet Urzędu Marszałkowskiego	Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych MOPS - zadanie ustawowe, Wydział Spraw Społecznych, Wydział Świadczeń Socjalnych, organizacje pozarządowe	Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych zorganizował szereg imprez kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych. Udział w tych imprezach wzięło ponad 10 000 osób związanych ze środowiskiem osób niepełnosprawnych. Łączna kwota przeznaczona na ten cel to 179 369,33 zł. (Zał. nr 3). MOPS: Zawarto i zrealizowano 89 umów, w ramach których środki PFRON przeznaczono na realizację 100 imprez kulturalnych, sportowych, turystycznych i rekreacyjnych. Udział w tych imprezach wzięło blisko 7 000 osób niepełnosprawnych oraz ich opiekunowie. Łączna kwota dofinansowania ze środków PFRON wyniosła 402 030zł. Wydział Spraw Społecznych organizował i współorganizował 6 imprez adresowanych między innymi do osób niepełnosprawnych.

3. Pozyskiwanie partnerów społecznych w celu tworzenia sieci wolontariuszy pomagających osobom niepełnosprawnym	Pozyskiwanie partnerów społecznych w celu tworzenia sieci wolontariuszy pomagających osobom niepełnosprawnym	W ramach etatów Referatu ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych i Pełnomocnika Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych, Wydział Świadczeń Socjalnych	W celu stworzenia sieci wolontariuszy pomagających osobom niepełnosprawnym nawiązano współpracę z organizacjami pozarządowymi, m.in.: Związek Harcerstwa Polskiego, Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej, Stowarzyszenie KLIKA, Bury Miś, ALTERI, 4 Łapy - Zwasze Wierni, Bury Miś. Łącznie pozyskano ponad 100 wolontariuszy.
4. Utworzenie stanowiska informacji oraz platformy internetowej kierowanych do osób niepełnosprawnych	Informacja i poradnictwo	275 656 zł.	PFRON, budżet Gminy Miejskiej Kraków	MOPS	Udzielenie 8119 porad dla 3130 osób niepełnosprawnych
	Stworzenie Centrum Informacji dla Osób Niepełnosprawnych	77 030,29	Budżet Gminy Miejskiej Kraków, Środki unijne	Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych, Wydział Spraw Społecznych, Wydział Świadczeń Socjalnych we współpracy z organizacjami pozarządowymi	Przystosowanie lokalu do potrzeb osób niepełnosprawnych (budowa pochylni i przystosowanie sanitariatów) Miejskiego Ośrodka Wspierania Inicjatyw Społecznych, w strukturach którego będzie funkcjonowało Centrum Informacji dla Osób Niepełnosprawnych
5. Pozyskiwanie partnerów społecznych w celu rozszerzenia środowiskowych form pomocy kierowanych do osób niepełnosprawnych	Świadczenie usług opiekuńczych	5 319 500 zł.	Budżet Gminy Miejskiej Kraków, budżet Wojewody	MOPS - zadanie ustawowe	2073 osoby niepełnosprawne zostały objętych pomocą w formie usług opiekuńczych, łączna liczba wykonanych godzin usług: 799 528, kwota: 5 319 491,74 zł.
	Świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania osób niepełnosprawnych	1 248 470 zł.	Budżet Gminy Miejskiej Kraków, budżet Wojewody Małopolskiego	MOPS - zadanie ustawowe	382 osób niepełnosprawnych zostało objętych pomocą w formie usług opiekuńczych, łączna liczba wykonanych godzin specjalistycznych usług opiekuńczych: 160 261, kwota: 1 248 466,80 zł.

6. Pozyskiwanie partnerów społecznych w celu utworzenia mieszkań chronionych i ośrodków wsparcia dla osób niepełnosprawnych	Dofinansowanie działalności mieszkań chronionych	85 000 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków, budżet Wojewody Małopolskiego	MOPS - zadanie ustawowe	Koszt realizacji zadania w roku 2005 – 85 000,00 zł - 4 mieszkania dla 16 osób niepełnosprawnych
	Finansowanie ośrodków wsparcia dla osób niepełnosprawnych	5 787 018 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków, budżet Wojewody Małopolskiego	MOPS - zadanie ustawowe	Koszt realizacji zadania w roku 2005 - 5 773 564 zł - 880 osób niepełnosprawnych uczestniczących w zajęciach w ośrodkach wsparcia
7. Dofinansowanie do uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych w celu rozwijania umiejętności społecznych oraz poprawy psychofizycznej sprawności osób niepełnosprawnych	Udzielanie dofinansowania do uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych	2 275 911 zł..	PFRON	MOPS - zadanie ustawowe	Rozpatrzone 4 574 wnioski osób niepełnosprawnych, 370 osób złożyło rezygnacje, z dofinansowania do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym skorzystało 3 111 osób niepełnosprawnych oraz 1 095 opiekunów. Łączna kwota wypłaconego dofinansowania wyniosła 2 241 270zł.
8. Realizacja programu profilaktyki zdrowotnej osób niepełnosprawnych i zagrożonych niepełnosprawnością w ramach "Programu Ochrony Zdrowia"	Realizacja programów profilaktycznych dla dzieci niepełnosprawnych	70 000 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Spraw Społecznych UMK, zakłady opieki zdrowotnej	W obszarze osób niepełnosprawnych 1007 osób niepełnosprawnych skorzystało z programów autorskich.

9. Skatalogowanie potrzeb w zakresie likwidacji barier funkcjonalnych i sukcesywna likwidacja barier	Stworzenie bazy danych budynków komunalnych wymagających likwidacji barier architektonicznych	W ramach etatów Wydziałów i jednostek organizacyjnych UMK	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	MOPS, Wydział Edukacji, Wydział Spraw Społecznych, ZBK, Wydział Kultury i Dziedzictwa Narodowego, ZDiK	Prowadzona jest baza gminnych obiektów użyteczności publicznej, wymagających likwidacji barier architektonicznych.
	Likwidacja barier w DPS ul. Krakowska 55	192 000 zł.	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	MOPS	Wykonanie robót budowlanych i instalacyjnych szybu windowego oraz zakup i montaż urządzenia dźwigowego z zestawem głośnomówiącym. Finansowanie; 86 917,25 zł - PFRON, reszta środków – Budżet Gminy
	Likwidacja barier w : NZOZ-ach przy os.Na Skarpie 6, ul. Strzelców 15, ul. Ułanów 29 i 29a, ul. Białoruskiej 15, ul. Wysłouchów 43, ul. Na Błonie 1, ul. Niemcewicza 7, ul. Stoczniowców 7, Al.. Niepodległości 2 os. Dywizjonu 303/2, os. Krakowiaków 43 os. Dywizjonu 303/2	177919,22 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	ZBK	W ramach likwidacji barier architektonicznych w Niepublicznych Zakładach Opieki Zdrowotnej wykonano: - os. Na Skarpie 6 – projekt modernizacji dźwigu z dostosowaniem dla osób niepełnosprawnych za kwotę 14 901,81 zł; - ul. Strzelców 15 – montaż platformy przyschodowej dla osób niepełnosprawnych za kwotę 47 946 zł - ul. Ułanów 29 – przebudowa sanitariatu z dostosowaniem dla osób niepełnosprawnych na podstawie opracowanego wcześniej projektu za łączną kwotę 20 719,70 zł - ul. Ułanów 29 a – przebudowa sanitariatu z dostosowaniem dla osób niepełnosprawnych oraz projekt dźwigu dla potrzeb osób niepełnosprawnych za łączną kwotę 34 928,45 zł - ul. Stoczniowców 7 – PT przebudowy sanitariatu z dostosowaniem dla osób niepełnosprawnych za kwotę 1 988,60 zł - Al. Niepodległości 2 – przebudowa sanitariatu z dostosowaniem dla osób niepełnosprawnych za kwotę 14 454,99 zł - ul. Niemcewicza 7 – PT dźwigu dla potrzeb osób niepełnosprawnych za kwotę 13 252,65 zł - ul. Na Błonie 1 – przebudowa sanitariatu z dostosowaniem dla osób niepełnosprawnych na podstawie wcześniej opracowanego projektu za łączną kwotę 27 811.62 zł - os. Na Wzgórzach 1 – PT przebudowy sanitariatu z dostosowaniem dla osób niepełnosprawnych za kwotę 1 915,40 zł

	Likwidacja barier w Zespole Szkół Specjalnych Nr 6 ul. Ptaszyckiego 9	200 000 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Zespół Ekonomiki Oświaty Kraków Wschód	Dostępność dla 82 uczniów niepełnosprawnych
	Likwidacja barier architektonicznych w Szpitalu Miejskim Specjalistycznym im. G. Narutowicza	873 967 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków, środki ZPORR	Wydział Spraw Społecznych	Wymiana czterech dźwigów, przystosowanie parkingów i wejść oraz przystosowanie sanitariatów na oddziale ginekologii i ortopedii
	Modernizacja zespołu basenów kąpielowych KS Klepardia	30 000 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Spraw Społecznych	Przystosowanie dwóch sanitariatów
	Likwidacja barier realizowana w ramach zadań dotyczących inwestycji drogowych i likwidacja barier w przejściach podziemnych	1 081 500	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	ZDiK,	W ramach likwidacji barier realizowanych dotyczących inwestycji drogowych w roku 2005 roku zrealizowano: - Przebudowę ciągu tramwajowo – autobusowego Monte Cassino, Kapelanka, Brożka za kwotę 160 000 zł - Budowę kładki pieszo – rowerowej nad ul. Powstańców Śląskich w ul. Dembowskiego za kwotę 120 000 zł - Przebudowa ul. Dobrego Pasterza oraz budowa połączenia ul. Ks. K. Jancarza z ul. Bohomolca i budowa połączenia od ul. Sapihy do ul. Korfantego za kwotę 56 000 zł - Przebudowa Placu Bohaterów Getta za kwotę 700 000 zł - Korekty geometryczne układu drogowego – przebudowa skrzyżowania ul. Łokietka – Wybickiego za kwotę 45 500 zł
	Budowa parkingów z uwzględnieniem miejsc postojowych dla osób niepełnosprawnych	76 613,97	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	ZGK	W roku 2005 zrealizowano następujące działania: - opracowano koncepcję na budowę parkingów przy ul. Jarzębiny za kwotę 12 900 zł - opracowano koncepcję na budowę miejsc postojowych w os. Wandy za kwotę 13 901,90 zł - opracowano koncepcję na budowę drogi dojazdowej oraz parking w os. Kolorowym za kwotę 17 700 zł - wykonano parking z miejscami postojowymi dla osób niepełnosprawnych w os. Willowym za kwotę 13 412,07 zł - opracowano projekt budowlany – wykonawczy na budowę parkingu przy ul. Morwowej, uzyskano decyzję o pozwoleniu na budowę za kwotę 18 700 zł
10.Przyznawanie osobom niepełnosprawnym	Realizacja uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie	W ramach etatów Wydziału Mieszkalnictwa	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Mieszkalnictwa UMK	W budynkach nabytych przez Gminę Miejską Kraków w roku 2005 znalazło się 4 mieszkania przystosowane dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich, w tym: 2 lokale w budynku przy ul. Borkowskiej 27, 2 lokale w budynku przy ul.

mieszkań z mieszkaniowego zasobu Gminy Miejskiej Kraków	wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miejskiej Kraków.	UMK			Borkowskiej 29
11. Likwidacja barier funkcjonalnych w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych	Dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych w miejscach zamieszkania osób niepełnosprawnych	2 665 989 zł.	PFRON	MOPS - zadanie ustawowe	Na likwidację barier w komunikowaniu się wydano kwotę 1 535 614 zł z której skorzystało 688 osób niepełnosprawnych. Z dofinansowania do likwidacji barier technicznych skorzystały 202 osoby niepełnosprawne którym wypłacono łącznie 124 232zł. Pomoc w likwidacji barier architektonicznych uzyskało 95 osób niepełnosprawnych, wypłacono dofinansowanie w kwocie 1 004 961 zł. Łącznie 985 osób niepełnosprawnych otrzymało pomoc w zakresie powyższego zadania na łączną kwotę 2 664 807 zł.
	Dofinansowanie transportu osób niepełnosprawnych	689 509,26 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Świadczeń Socjalnych UMK - zadanie ustawowe	Zanotowano łączną ilość zgłoszeń obsłużonych 19436, w tym zbiorowych 11 162. Łącznie przewieziono 43 811 osób, w tym na wózkach inwalidzkich 12144.
	Wydawanie Kart Parkingowych dla osób niepełnosprawnych	4 500 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Świadczeń Socjalnych - zadanie ustawowe	Wydano 1130 kart parkingowych osobom niepełnosprawnym (w tym 8 placówkom) uprawniających do niestosowania się do niektórych znaków drogowych zgodnie z ustawą prawo o ruchu drogowym.
	Wydawanie legitymacji inwalidzkich uprawniających do bezpłatnych przejazdów MPK	4 500 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Świadczeń Socjalnych - zadanie własne	Wydano 1671 legitymacji uprawniających do bezpłatnych przejazdów środkami komunikacji miejskiej osobom niepełnosprawnym.
12. Dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i sprzęt rehabilitacyjny	Udzielanie dofinansowania do zakupu przedmiotów ortopedycznych i sprzętu rehabilitacyjnego	2 823 698 zł.	PFRON	MOPS - zadanie ustawowe	Dofinansowanie do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego i przedmiotów ortopedycznych otrzymało 2 507 osób niepełnosprawnych w łącznej kwocie 2 724 094zł. Udzielono też dofinansowania do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny instytucjom które prowadzą działalność związaną z rehabilitacją osób niepełnosprawnych na kwotę 99 604 zł (11 umów). Łączny koszt zadania 2 823 698zł.

13. Edukacja dzieci i młodzieży niepełnosprawnej, tworzenie tzw. ognisk wczesnego wspomaganie dzieci	Dowóz dzieci i młodzieży niepełnosprawnej do szkół	1 500 000 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków, budżet Wojewody	Wydział Edukacji - zadanie ustawowe	5 160 uczniów niepełnosprawnych
	Powołanie policealnej szkoły w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym ul. Grochowa 19	w ramach etatów Wydziału Edukacji	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Edukacji	
	Przekształcenie Policealnego Studium w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących, ul. Tyniecka 7	w ramach etatów Wydziału Edukacji	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Edukacji	
	Wydłużenie etapu edukacyjnego dla uczniów szkół specjalnych	w ramach etatów Wydziału Edukacji	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Edukacji	
	Finansowanie szkół i placówek specjalnych oraz klas integracyjnych w szkołach ogólnodostępnych	110 107 888 zł łącznie z subwencjami	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Edukacji - zadanie ustawowe	
14. Udzielanie świadczeń z pomocy społecznej osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom	Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej dla osób niepełnosprawnych	18 607 399 zł.	Budżet Gminy Miejskiej Kraków, budżet Wojewody Małopolskiego	MOPS - zadania ustawowe	Pomocą objęto 7 855 rodzin, w których występuje niepełnosprawność
	Ponoszenie odpłatności za pobyt w DPS mieszkańców Krakowa w innych powiatach	110 000 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków, budżet Wojewody Małopolskiego	MOPS - zadania ustawowe	Koszt realizacji zadania w roku 2005 - 107 668,00 zł - 14 osób skierowanych do DPS-ów do innych powiatów

	Zapewnienie całodobowej opieki i pomocy osobom niepełnosprawnym	58 111 920 zł.	Budżet Gminy Miejskiej Kraków, budżet Wojewody Małopolskiego	MOPS - zadanie ustawowe	Koszt realizacji zadania w roku 2005 - 58 028 162,00 - Zapewnienie opieki 2624 osobom niepełnosprawnym przebywającym w DPS
--	---	----------------	--	-------------------------	--

Priorytet 4. *Zapewnienie właściwych warunków realizacji zadań pomocy osobom niepełnosprawnym.*

W ramach, którego: organizuje się szkolenia dla organizacji pozarządowych, konferencje, sympozja, koordynuje współpracę z organizacjami pozarządowymi oraz zleca im zadania gminne (polityka grantowa), jak również organizuje się szkolenia dla pracowników wydziałów i jednostek miejskich.

Zadania realizowane przez Pełnomocnika Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych, poszczególne wydziały i jednostki miejskie we współpracy z organizacjami pozarządowymi, ze środków budżetu gminy. I tak np. w ramach otwartego konkursu ofert dla organizacji pozarządowych dotacjami objęto 52 projekty.

Zarząd Budynków Komunalnych w drodze najmu lokalu użytkowego w trybie bezprzetargowym przyznał 15 lokali organizacjom pozarządowym działającym w środowisku osób niepełnosprawnych.

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji – na stałe współpracuje z organizacjami pozarządowymi działającymi w środowisku osób niepełnosprawnych. W zakresie wprowadzenia ułatwień w komunikacji miejskiej dla osób niepełnosprawnych realizowane są cykliczne spotkania z pracownikami Krakowskiego MPK – kierowcami i motorniczymi taboru, w której uczestniczą członkowie Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych. Prowadzone są również konsultacje z organizacjami skupiającymi osoby niewidome (**Polski Związek Niewidomych**) i z dysfunkcją narządu ruchu (**Ogólnopolski Związek Inwalidów Narządu Ruchu**) w celu jak najlepszego przystosowania pojazdów do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Został zorganizowany kurs języka migowego II stopnia, który ukończyło 38 pracowników Magistratu, z różnych wydziałów i komórek organizacyjnych, którzy w codziennej pracy mają bezpośredni kontakt z petentami.

W ramach VI Tygodnia Osób Niepełnosprawnych „Kocham Kraków z wzajemnością” zorganizowano debatę „Europa bez barier” w Międzynarodowym Centrum Kultury, Rynek Główny 25. Czwarta edycja konferencji była poświęcona młodzieży, relacjom pomiędzy młodzieżą pełno i niepełnosprawną. (Tabela nr 4).

Tabela 4.

PRIORYTET 4. Zapewnienie właściwych warunków realizacji zadań pomocy osobom niepełnosprawnym

ZADANIA	DZIAŁANIA OPERACYJNE	KOSZTY ZADANIA	ŹRÓDŁA FINANSOWANIA	REALIZATOR	UZYSKANE EFEKTY
1. Koordynacja i korelacja działań organizacji pozarządowych funkcjonujących na polu pomocy osobom niepełnosprawnym	Organizowanie szkoleń dla organizacji pozarządowych, konferencji, sympozjów	5 000 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych	W roku 2005 w ramach szkoleń zorganizowano Debatę „Europa bez barier” w Międzynarodowym Centrum Kultury, Rynek Główny 25, była poświęcona młodzieży, relacjom pomiędzy młodzieżą pełno i niepełnosprawną.
	Koordynacja współpracy Gminy z organizacjami pozarządowymi działającymi w środowisku osób niepełnosprawnych oraz zlecenie zadań gminnych do realizacji (polityka grantowa UMK)	116 555 zł	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Wydział Spraw Społecznych	W ramach otwartego konkursu ofert dla organizacji pozarządowych w obszarze działań na rzecz integracji i rehabilitacji osób niepełnosprawnych złożono 69 ofert, dotacją objęto 52 projekty (w tym 6 dzielnicowych.)
2. Podniesienie profesjonalizmu służb działających na rzecz osób niepełnosprawnych	Organizowanie szkoleń dla pracowników Wydziałów i jednostek organizacyjnych UMK	23 650 z	Budżet Gminy Miejskiej Kraków	Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych we współpracy z organizacjami pozarządowymi	W roku 2004 przeprowadzono szkolenie dla pracowników Magistratu: - zorganizowanie kursu II stopnia Języka migowego dla urzędników. Kurs ukończyło 38 urzędników.

Zakończenie

Realizacja działań ujętych w programie zarówno tych w roku 2004, jak i 2005 pozwala coraz większej liczbie osób niepełnosprawnych w pełni uczestniczyć w życiu społecznym i zawodowym naszego miasta. Podjęte działania umożliwiły utworzenie grup wsparcia, zwiększenie dostępności środowiska, wzrost poziomu wykształcenia, a co za tym idzie podwyższenie aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych oraz uwrażliwiły społeczeństwo na problemy osób niepełnosprawnych.

Powiatowy Program Działania na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2004-2006 poprzez priorytety określa kierunki działań realizowanych przez Gminę Miejską Kraków mających spowodować zaspokojenie potrzeb osób niepełnosprawnych oraz rozwiązywania problemów dotyczących tej grupy społecznej. Wskazania te określają zadania, które w formie harmonogramu precyzują działania planowane na każdy kolejny rok.

Drugi rok realizacji Powiatowego Programu Działania na rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2004-2006 potwierdza prawidłowość nakreślonych priorytetów. W sprawozdaniu zawarte są informacje przypisane do poszczególnych zadań, mówiące o tym czy obowiązek realizacji jest ustawowo nałożony na powiat, czy wynika z własnej inicjatywy. Wskazane są też źródła finansowania poszczególnych zadań.

W 2006 roku będą kontynuowane założenia programowe przedstawione w sprawozdaniu z 2005 roku. Znaczącym poszerzeniem będą działania zaplanowane przez dzielnicowe struktury samorządowe w ramach zadania powierzonego „problematyka osób niepełnosprawnych”.

W sprawozdaniu są zadania, które w części będą realizowane w 2006 roku, dotyczy to zadania „Skatalogowanie potrzeb w zakresie likwidacji barier funkcjonalnych i sukcesywna likwidacja barier”. Wynikło to z konieczności dotrzymania procedur przetargowych, oraz uzyskania stosownych zezwoleń.

Informacje te razem z informacjami zawartymi w załącznikach, pokazują zakres i skalę działań, nie określonych obowiązkiem ustawowym, lecz inicjowanych przez Gminę, obrazują tendencje dążenia do poszerzenia i podniesienia poziomu oferty wsparcia osób niepełnosprawnych i jej realizacji na poziomie powiatu.

Załączniki

1. Przeprowadzenie ankiety
2. Akcja Parkingowa.
3. Imprezy organizowane przez Pełnomocnika ds. Osób Niepełnosprawnych oraz Referat ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych.
4. Współpraca z Organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych.

Załącznik nr 1.

Przeprowadzenie ankiety

Urząd Miasta Krakowa wraz z Instytutem Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego przeprowadził w I kwartale 2005 roku badania ankietowe wśród osób niepełnosprawnych na terenie Gminy Miejskiej Kraków. Celem tych badań było zdobycie pogłębionej wiedzy na temat osób niepełnosprawnych z terenu Gminy Miejskiej Kraków, ich potrzeb oraz możliwość zdobycia opinii. W III kwartale zebrane ankiety zostały przekazane do opracowania w formie danych statystycznych. Z zebranych danych powstał Raport na temat sytuacji osób niepełnosprawnych w Gminie Miejskiej Kraków

Raport pozwoli na lepsze wykorzystanie środków finansowych, planowanie inwestycji, likwidację barier architektonicznych, lepszą organizację oświaty na różnych szczeblach i maksymalizację działań w celu poprawy warunków życia osób niepełnosprawnych w naszym mieście.

Załącznik nr 2.

Akcja Parkingowa

Kampania parkingowa jest akcją ogólnopolską, zainicjowaną przez Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji skierowaną do sprawnych kierowców – pod hasłem „Czy naprawdę chciałbyś być na naszym miejscu”. Akcja ma na celu zwiększenie kultury kierowców i promowania nie zajmowania miejsc postojowych dla osób niepełnosprawnych, tzw: kopert przez pełnosprawnych kierowców, a ponadto uporządkowanie i wypracowanie możliwie najefektywniejszych sposobów egzekwowania praw niepełnosprawnych kierowców.

Urząd Miasta Krakowa po raz drugi włączył się w ogólnopolską Kampanię Parkingową. 8 października br. odbył się happening pod Centrum Handlowym M1, al. Pokoju 67. Happening zorganizowany przy pomocy Fundacji Aktywnej Rehabilitacji oraz Związku Harcerstwa Polskiego polegał na wręczaniu ulotek, pokazie aktywnej rehabilitacji (jazda na wózkach inwalidzkich po przeszkodach) oraz pokazie koszykówki na wózkach inwalidzkich.

Centrum Handlowe M1 jako jedno z pierwszych w Polsce zamieściło dodatkowe oznakowania przy miejscach parkingowych przeznaczonych dla osób niepełnosprawnych. Dodatkowe oznaczenie to tabliczka z logo i hasłem Kampanii Parkingowej - „Czy naprawdę chciałbyś być na naszym miejscu”.

W dalszym ciągu w akcję włączona jest Straż Miejska, Policja oraz Biuro Strefy Parkowania. W akcję włączyły się również hipermarkety Geant, Carrefour i Tesco, wyznaczając miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych i intensyfikując kontrolę tych miejsc.

Akcja Parkingowa w Krakowie formalnie potrwa do końca roku. Jednak od nowego roku Straż Miejska i Policja będzie nadal uczulona na kwestię zajmowania „kopert” przez osoby nieuprawnione. Biuro Strefy Parkowania będzie rozdawało ulotki.

Od zeszłego roku po Krakowie jeździ także tramwaj niskopodłogowy z logo i hasłem Kampanii. Ogólnie w tegorocznej edycji Kampanii Parkingowej na terenie Krakowa rozdano ponad 10 000 ulotek.

W ramach akcji w radio i telewizji były emitowane spoty informacyjne.

Patroni medialni: TVP3, Dziennik Polski, Radio Złote Przeboje Wanda.

Ubiegłoroczna edycja Ogólnopolskiej Akcji Parkingowej została zakończona 1 grudnia 2004 r. W sumie udało nam się rozprowadzić ok. 5000 ulotek. Wszystkie podmioty, które wzięły udział w Kampanii wyraziły gotowość pomocy w następnych edycjach akcji.

Załącznik nr 3.

Współpraca Urzędu Miasta Krakowa z organizacjami pozarządowymi skupiającymi osoby niepełnosprawne i działający w środowisku osób niepełnosprawnych odbywa się na wielu płaszczyznach, dlatego też dla zobrazowania jej posłużyliśmy się wybranymi przykładami, które są odzwierciedleniem prowadzonej przez Miasto współpracy z w.w. organizacjami.

Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych i Referat ds. Problematyki osób Niepełnosprawnych Urzędu Miasta Krakowa utrzymuje stały kontakt z organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie miasta Krakowa skupiającymi i działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych (Referat posiada bazę danych ponad 100 organizacji pozarządowych działających w środowisku osób niepełnosprawnych) oraz Małopolskim Sejmikiem Organizacji Osób Niepełnosprawnych, z którymi konsultowane są kwestie istotne dla środowiska osób niepełnosprawnych, na bieżąco informuje organizacje o różnych inicjatywach podejmowanych przez Urząd Miasta Krakowa skierowanych do tego środowiska. Stara się włączać organizacje pozarządowe do organizacji różnego typu przedsięwzięć kulturalnych, rekreacyjnych i sportowych, szkoleń i kampanii. W miarę posiadanych możliwości pomaga rozpropagowywać działania podejmowane przez poszczególne fundacje i stowarzyszenia zamieszczając informacje na stronach internetowych Magicznego Krakowa, jak również przekazując je do Rad Dzielnic.

Organizacje osób niepełnosprawnych czynnie włączają się w realizację przedsięwzięć i inicjatyw skierowanych do środowiska, przygotowanych przez Pełnomocnika Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych i podległy mu Referat.

Współpraca z Polskim Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów, szczególnie z kołami Nowej Huty i Podgórze, zaowocowała organizacją licznych przedsięwzięć między innymi zorganizowaniem spotkania z Prezydentem Miasta Krakowa. Urząd Miasta podobnie zorganizował już dwukrotnie w miesiącach letnich transport emerytów i rencistów na turnusy rehabilitacyjne do Zawoi i Łomnicy.

Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych włączył się również w pomoc przy organizowaniu transportu sprzętu ortopedycznego ze Szwecji dla **Fundacji Bora Hensona**.

Liczne organizacje zwracają się do Pełnomocnika i Referatu z prośbą o współorganizację konferencji i seminariów, dotyczących problemów środowiska osób niepełnosprawnych i sposobu ich rozwiązań.

W salach Krakowskiego Magistratu w 2005 roku zostały zorganizowane:

- II Krakowska Konferencja Medyczna „Pacjenci, a racjonalizacja systemu – leczenie – zaopatrzenie – rehabilitacja” – **Małopolskie Stowarzyszenie Branży Zaopatrzenia Medycznego** – 1 kwiecień 2005 rok
- Spotkanie seminaryjno-promocyjne poświęcone hipoterapii, jako jednej z bardziej uniwersalnych i wszechstronnych form terapii – **Fundacja Hipoterapia na Rzecz Rehabilitacji Dzieci Niepełnosprawnych** – 12 maj 2005 rok

Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych jest częstym uczestnikiem spotkań **Małopolskiego Sejmiku Organizacji Osób Niepełnosprawnych**, który w swoich strukturach zrzesza organizacje z Krakowa i województwa małopolskiego. Prezentuje podczas spotkań działania realizowane przez Urząd Miasta Krakowa w zakresie problematyki osób niepełnosprawnych innowacyjne rozwiązania np. utworzenie w dzielnicach stanowisk konsultantów ds. osób niepełnosprawnych, wprowadzenie zadania powierzonego dzielnicom z zakresu problematyki osób niepełnosprawnych.

Wspólnie z Fundacją Sztuki Osób Niepełnosprawnych i Akademią Pedagogiczną Referat ds. Problematyki osób Niepełnosprawnych zorganizował konkurs plastyczny pt. „Pomagamy sobie wzajemnie, bo żyjemy obok siebie.” Konkurs skierowany był do uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej oraz Placówek Wsparcia Dziennego funkcjonujących na terenie Krakowa..

Referat ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych współpracuje z **Fundacją Aktywnej Rehabilitacji**, która pomaga osobom po urazach rdzenia kręgowego powrócić do codziennego życia, uczy pokonywać bariery psychiczne, poprzez prace instruktorów (najczęściej osób, które poruszają się na wózkach inwalidzkich) od momentu pobytu osoby po wypadku w szpitalu, aż po przystosowanie się jej do nowej rzeczywistości.

Współpraca z Powiatową Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych

Prezydent Miasta Krakowa prof. Jacek Majchrowski Zarządzeniem na 1146/2003 z dnia 19 sierpnia 2003 r. powołał Powiatową Społeczną Radę ds. Osób Niepełnosprawnych, w skład, której weszli przedstawiciele największych organizacji działających w środowisku osób niepełnosprawnych:

1. Helena Maślany (Fundacja Sztuki Osób Niepełnosprawnych) — Przewodniczący,
2. Jan Ortyl (Polski Związek Niewidomych) – Zastępca Przewodniczącego,
3. Andrzej Kopeć (Polski Związek Głuchych) – Sekretarz,
4. Roman Ficek (Kuratorium Oświaty),
5. Aleksandra Włodarczyk (Fundacja Hipoterapia, Ogólnopolski Związek Inwalidów Narządu Ruchu);

Do zakresu działania Rady należy:

- inspirowanie przedsięwzięć zmierzających do integracji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych oraz realizacji praw osób niepełnosprawnych,
- opiniowanie projektów powiatowych programów na rzecz działań na rzecz osób niepełnosprawnych,
- ocena realizacji programów,
- opiniowanie projektów uchwał i programów przyjmowanych przez radę powiatu pod kątem ich skutków dla osób niepełnosprawnych.

W 2005 roku Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych współpracowała z Pełnomocnikiem Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych w sprawach:

- inwestycji miejskich i ich przystosowania dla potrzeb osób niepełnosprawnych,
- konsultacja z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w sprawie podziału środków przekazanych Gminie Miejskiej Kraków algorytmem przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych,
- przywrócenia ulg na przejazdy środkami transportu miejskiego dla uczniów szkół specjalnych,
- spotkań Zespołu Zadaniowego do opracowania programu VI Tygodnia Osób Niepełnosprawnych „Kocham Kraków z Wzajemnością”,
- pracy Zespołu Konsultacyjnego ds. Dostępności Infrastruktury Miejskiej do Osób Niepełnosprawnych,
- analizy Polityki Transportowej Miasta pod kątem osób niepełnosprawnych,
- polityki grantowej realizowanej Urzędzie Miasta Krakowa,
- powstania Centrum Informacji Osób Niepełnosprawnych,
- opracowaniu Strategii Polityki Społecznej Miasta Krakowa

Z uwagi na liczne sygnały od niepełnosprawnych mieszkańców Krakowa w sprawie niedostosowania infrastruktury miejskiej do potrzeb osób niepełnosprawnych, Powiatowa

Rada powołała Zespół Konsultacyjny ds. Dostosowania Infrastruktury Miejskiej do Potrzeb Osób Niepełnosprawnych. Koordynatorem Zespołu jest Pan Jan Ortyl – Przewodniczący Polskiego Związku Niewidomych.

W skład Zespołu wchodzi:

1. Jan Ortyl – **Polski Związek Niewidomych**
2. Krystyna Balicka – **Ogólnopolski Związek Inwalidów Narządu Ruchu**
3. Andrzej Kopeć – **Polski Związek Głuchych**
4. Aleksandra Okarmus – **Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących**
5. Wojciech Talaga – **Automobilklub Krakowski Sekcja Niepełnosprawnych Kierowców, Stowarzyszenie „Ikar”.**

Od stycznia podejmowano ustalenia w sprawie przebudowy Ronda Mogilskiego i utrudnień, jakie napotkają osoby niepełnosprawne, w związku z tym odbyły się spotkania z Prezesem Agencji Rozwoju Miasta, oraz architektami projektującymi nowe Rondo, jak również z przedstawicielami Zarządu Dróg i Komunikacji. Poczyniono ustalenia dotyczące rozwiązań technicznych infrastruktury, dla planowanego węzła komunikacyjnego Rondo Mogilskie, uwzględniające postulaty środowiska osób niepełnosprawnych.

Odbyło się również spotkanie z Profesorem Andrzejem Wyżykowskim Głównym Architektem Miasta, podczas którego poinformowano o możliwości konsultowania projektów zagospodarowania przestrzeni publicznej w zakresie dostosowania dla osób niepełnosprawnych, oraz rozpowszechnienie informacji w środowisku architektów o powstaniu Zespołu.

Zespół Konsultacyjny ds. Dostępności Infrastruktury Miejskiej dla Osób Niepełnosprawnych zwrócił się do Prof. Andrzeja Wyżykowskiego - Głównego Architekta Miasta z prośbą o pomoc w poinformowaniu środowiska architektów o powstaniu Zespołu, a w szczególności Małopolskiej Okręgowej Izby Architektów, oraz Stowarzyszenia Architektów Polskich O/Kraków.

Podobna prośba o umożliwienie Zespołowi Konsultacyjnemu ds. Dostępności Infrastruktury Miejskiej dla Osób Niepełnosprawnych konsultowania zadań inwestycyjnych realizowanych na terenie Gminy Miejskiej Kraków pod kątem dostępności dla osób niepełnosprawnych, została skierowana do Pełnomocnika Prezydenta Miasta Krakowa ds. Inwestycji Strategicznych Pana Krzysztofa Adamczyka i spotkała się z jego poparciem. Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Inwestycji Strategicznych wystosował pismo do wszystkich

Wydziałów Urzędu Miasta i jednostek miejskich realizujących inwestycje strategiczne z prośbą o konsultowanie projektów w.w. inwestycji z Zespołem.

Zespół Konsultacyjny ds. Dostępności Infrastruktury Miejskiej dla Osób Niepełnosprawnych uczestniczył także w konsultacjach podczas przebudowy Placu Bohaterów Getta w Krakowie, w wyniku czego w trakcie prac budowlanych uwzględnione zostały postulaty dotyczące rozwiązań architektoniczno – technicznych, ułatwiających osobom niepełnosprawnym poruszanie się (zachowano ciągi komunikacji wolne od elementów małej architektury, na zejściach do przejść podziemnych zachowana została zmiana faktury nawierzchni ponadto wykonano dźwigi osobowe, przystosowane dla osób niepełnosprawnych, obniżono krawężniki na całej szerokości przejścia, ale nie wyrównano z poziomem jezdni, obarierowano przystanki uniemożliwiając przypadkowe zejście na jezdnię).

Prowadzono również konsultacje z Agencją Architektoniczną Centrum Sp. z o.o. w sprawie budowy ulicy Pawiej i Nowej Pawiej w Krakowskim Centrum Komunikacyjnym. W trakcie spotkania dokonano uzgodnień miejsc, w których mają być zastosowane oznaczenia krawędzi, nie sprecyzowano rodzaju materiału, którym mają być pokryte krawędzie. Przedstawiciele Agencji Architektonicznej Centrum zobowiązali się do przeanalizowania i wybrania odpowiedniego rodzaju materiału do pokrycia krawędzi przejść.
czenie krawędzi przejść dla pieszych.

Referat ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych jest organizatorem bardzo wielu przedsięwzięć skierowanych do środowiska osób niepełnosprawnych, do najważniejszych z nich należą imprezy, które na stałe zapisały się w harmonogramie imprez miejskich.

Dzień Kobiet

Tradycyjnie 8 marca 2005 roku w Dniu Święta Kobiet w Krakowskim Magistracie zostało zorganizowane spotkanie Prezydenta Miasta z kobietami ze środowiska osób niepełnosprawnych. W imieniu Prezydenta życzenia kobietom złożył Zastępca Prezydenta Pan Zbigniew Bujakowski. Spotkanie uświetnił występ Zespołu Teatralnego Czarny Kwadrat

i Orkiestry Zespołu Szkół Muzycznych im. Mieczysława Karłowicza w Krakowie. Po zakończeniu koncertu uczestniczki spotkania zostały zaproszone na poczęstunek i wręczono im drobne upominki. W imprezie, zorganizowanej w 2005 roku udział wzięło **120 kobiet, reprezentujących 22 organizacje, działające w środowisku osób niepełnosprawnych.**

Spotkanie Wielkanoc

Po raz trzeci Prezydenta Miasta Krakowa Prof. Jacek Majchrowski, zaprosił osoby niepełnosprawne na wspólne Śniadanie Wielkanocne. Rozpoczęło się ono 24 marca 2005 roku o godzinie 11.00 w Magistracie w salach Dietla i Portretowej oraz Hollu Kamiennym. W programie Spotkania Wielkanocnego znalazły się występy artystyczne, życzenia świąteczne składane w imieniu Pana Prezydenta Miasta Jacka Majchrowskiego przez Panią Zastępcę Prezydenta Miasta Stanisławę Urbaniak i Kardynała Franciszka Macharskiego oraz wspólne śniadanie. W spotkaniu uczestniczyły również osoby bezdomne i bezrobotne. Wszyscy uczestnicy Śniadania otrzymali świąteczne paczki żywnościowe. W spotkaniu wzięło udział około **300 osób, reprezentujących około 60 organizacji, działających w środowisku osób niepełnosprawnych oraz osoby niezrzeszone.**

III Przegląd Teatralno – Muzyczny „O Buławę Lajkonika”

W dniach 10 – 13 maja 2005 roku po raz trzeci wspólnie z Centrum Młodzieży im. dr H. Jordana Referat ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych zorganizował Przegląd Teatralno – Muzyczny „O Buławę Lajkonika”. Impreza ta adresowana do niepełnosprawnych dzieci, młodzieży z **krakowskich szkół i przedszkoli integracyjnych, specjalistycznych ośrodków szkolno-wychowawczych, domów pomocy społecznej, stowarzyszeń działających na rzecz osób niepełnosprawnych** ma na celu umożliwienie zespołom artystycznym niepełnosprawnych dzieci i młodzieży występu przed szerszą publicznością, prezentację własnych osiągnięć. Do udziału zgłosiło się ok. **230 wykonawców z 17 placówek.** Zaprezentowali różne formy teatralne od przedstawień teatralnych, muzycznych po pantomimę.

Zdobywcy Wielkich i Średnich Buław wystąpili ze swoimi spektaklami w czasie inauguracji na scenie w Rynku Głównym VI Tygodnia Osób Niepełnosprawnych „Kocham Kraków z Wzajemnością”.

VI Tydzień Kocham Kraków z Wzajemnością

Tydzień Osób Niepełnosprawnych „Kocham Kraków z Wzajemnością” jest corocznym przedsięwzięciem organizowanym przez Urząd Miasta Krakowa od 2000 roku, w miesiącu czerwcu. W imprezach uczestniczyły do tej pory osoby niepełnosprawne zamieszkujące Gminę Miejską Kraków. Z inicjatywy Prezydenta Miasta Krakowa prof. Jacka Majchrowskiego została zainicjowana współpraca z Marszałkiem Województwa Małopolskiego, której celem było rozszerzenie w 2005 roku formuły Tygodnia Osób Niepełnosprawnych. Do udziału w przedsięwzięciu zostały zaproszone osoby niepełnosprawne z całego Województwa Małopolskiego, skupione w organizacjach osób niepełnosprawnych, placówkach opiekuńczych, Domach Pomocy Społecznej, Szkołach Specjalnych. W związku z tym czas trwania imprezy „Kocham Kraków z Wzajemnością” został wydłużony do 12 dni.

VI Tydzień Osób Niepełnosprawnych „Kocham Kraków z Wzajemnością” odbywał się w dniach 1-12 czerwca 2005 roku. Składał się on z cyklu imprez integracyjnych, w których wzięło udział ogółem około 8.000 osób niepełnosprawnych. Zorganizowany w dniu otwarcia koncert Krzysztofa Krawczyka oglądało około 3.500 osób.

Plener malarski „Pod niebem Krakowa” – udział wzięło 130 niepełnosprawnych malarzy impreza organizowana przez **Fundację Sztuki Osób Niepełnosprawnych**

II Krakowski Wieczór Szachowy – skupił 80 niepełnosprawnych szachistów – organizator **Krakowski Klub Kultury Fizycznej i Turystyki Niewidomych i Słabowidzących „Lajkonik”**

Zawody wędkarskie – Zalew w Nowej Hucie – udział wzięło 60 niepełnosprawnych wędkarzy, podopiecznych Warsztatów Terapii Zajęciowej – organizator **Stowarzyszenie Gaudium et Spes**

Spektakl „Kobieta” Teatru Stańczyk – objął 160 osób niepełnosprawnych z placówek opiekuńczych – organizator **Fundacja Sztuki Osób Niepełnosprawnych**

I Małopolskie Regaty Integracyjne – Zakole Wisły – udział wzięło 25 niepełnosprawnych żeglarzy – organizator **Stowarzyszenie Ekologia i Żagle**

Zwiedzanie Krakowa - objęło 1032 osoby niepełnosprawne, podopieczni różnych placówek z Krakowa i województwa małopolskiego – organizator **Stowarzyszenie Gaudium et Spes**

Dni Otwarte w Centrum Szkolenia Kierowców Ligi Obrony Kraju – objęły 100 osób niepełnosprawnych – organizator **Stowarzyszenie Pomocy Młodzieży Głuchej i Niedosłyszającej**

Rejsy po Wiśle – objęły 1600 osób niepełnosprawnych, podopieczni różnych placówek z Krakowa i województwa małopolskiego – organizator **Stowarzyszenie Gaudium et Spes**

Turniej Lekkoatletyki - Stadion Hutnika – objął 100 zawodników niepełnosprawnych, podopieczni różnych placówek z Krakowa i województwa małopolskiego – organizator **Stowarzyszenie Gaudium et Spes**

Integracyjny Dzień Sportu, obiekty Klubu Sportowego „Bronowianka”, Turniej Piłki Nożnej, Zawody Pływackie, Turniej Tenisa Stołowego – udział wzięło 200 osób niepełnosprawnych, podopieczni różnych placówek z Krakowa i województwa małopolskiego – organizator **Stowarzyszenie Gaudium et Spes i Towarzystwo Przyjaciół Dzieci**

Pokaz filmowy w Kinie Kijów – udział wzięło 400 osób niepełnosprawnych – organizator **Fundacja Sztuki Osób Niepełnosprawnych**

Centrum Kultury i Sztuki Osób Niepełnosprawnych „Caffe Moliere” – spektakl „Życie Pana Moliera” – objął 50 osób niepełnosprawnych organizator **Fundacja Sztuki Osób Niepełnosprawnych**

Impreza integracyjna „Krakowskie spotkania” – organizator: **Małopolski Sejmik Organizacji Osób Niepełnosprawnych** – uczestniczyło 220 osób niepełnosprawnych

Małopolski Piknik Integracyjny na Rynku Głównym w Krakowie – zakończenie VI Tygodnia Osób Niepełnosprawnych „Kocham Kraków z Wzajemnością” – udział wzięło 1000 osób niepełnosprawnych – wspólne przedsięwzięcie Urzędu Miasta Krakowa z Urzędem Marszałkowskim Województwa Małopolskiego – uczestnicy w większości z placówek opiekuńczych województwa małopolskiego

Kraków bez Barrier – Wielka Gala Integracji

Referat ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych od 2003 roku systematycznie współpracuje ze **Stowarzyszeniem Przyjaciół Integracji**, które prowadzi działalność na rzecz integracji osób niepełnosprawnych ze społeczeństwem - opartej na współistnieniu, współpracy i partnerstwie. Przede wszystkim wydaje „Integrację” - magazyn dla niepełnosprawnych i ich rodzin i przyjaciół. “Integracja” zapewnia dostęp do najświeższych informacji dotyczących środowiska osób niepełnosprawnych..

Równoległe z działalnością wydawniczą Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji realizuje programy, które mają na celu edukację społeczeństwa.

Jako pierwsza organizacja pozarządowa działająca w środowisku osób niepełnosprawnych otworzyła w Warszawie Centrum Informacji dla Osób Niepełnosprawnych. W roku 2005 został powołany do życia **oddział krakowski Stowarzyszenia Przyjaciół Integracji**.

W Warszawie w dniu 2 grudnia 2005 roku z okazji Światowego Dnia Osób Niepełnosprawnych odbyła się Wielka Gala Integracji organizowana po raz dziesiąty przez Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji. Ubiegłoroczna Gala była dla naszego miasta szczególnie, po raz pierwszy został przyznany Krakowowi Dyplom „Za osiągnięcia w budowaniu Krakowa bez barier”, który w imieniu Prezydenta Miasta odbierali Pani Stanisława Urbaniak - Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa oraz Pan Bogdan Dąsał - Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych. Uroczystość wręczenia poprzedzona była projekcją filmu, pokazującego przykłady rozwiązań architektonicznych – funkcjonalnych ułatwień dla osób niepełnosprawnych jakie zostały wprowadzone w naszym mieście.

Kampania Parkingowa

Kampania parkingowa jest akcją ogólnopolską, zainicjowaną przez **Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji** skierowaną do sprawnych kierowców – pod hasłem „Czy naprawdę chciałbyś być na naszym miejscu”. Akcja ma na celu zwiększenie kultury kierowców i promowania nie zajmowania miejsc postojowych dla osób niepełnosprawnych, tzw. kopert przez pełnosprawnych kierowców, a ponadto uporządkowanie i wypracowanie możliwie najefektywniejszych sposobów egzekwowania praw niepełnosprawnych kierowców.

Urząd Miasta Krakowa po raz drugi włączył się w ogólnopolską Kampanię Parkingową.

8 października 2005 roku w godzinach od 12.00 do 14.00 odbył się happening pod Centrum Handlowym M1, al. Pokoju 67. Happening zorganizowany **przy pomocy Fundacji Aktywnej Rehabilitacji oraz Związku Harcerstwa Polskiego** polegał na wręczaniu ulotek, pokazie aktywnej rehabilitacji (jazda na wózkach po przeszkodach) oraz pokazie koszykówki na wózkach.

Centrum Handlowe M1 jako pierwsze w Polsce zamieściło dodatkowe oznakowania przy miejscach parkingowych przeznaczonych dla osób niepełnosprawnych. Dodatkowe oznaczenie to tabliczka z logo i hasłem Kampanii Parkingowej - „Czy naprawdę chciałbyś być na naszym miejscu”.

W dalszym ciągu w akcję włączona jest Straż Miejska, Policja oraz Biuro Strefy Parkowania. W akcję włączyły się również hipermarkety: Geant, Carrefour i Tesco, wyznaczając miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych i intensyfikując kontrolę tych miejsc.

Mikołaj dla Dzieci Niepełnosprawnych

Po raz pierwszy 14 grudnia 2005 roku w Krakowskim Magistracie odbyło się Mikołajowe Spotkanie 100 niepełnosprawnych dzieci i ich opiekunów z Prezydentem Miasta Krakowa, reprezentowanym przez Panią Stanisławę Urbaniak - Zastępcę Prezydenta Miasta Krakowa. W spotkaniu wzięły udział dzieci z siedmiu krakowskich organizacji:

1. Fundacja Hipoterapia - dzieci z upośledzeniem neurologicznym
2. Stowarzyszenie „Dom Nadzieji” – dzieci z upośledzeniem umysłowym
3. Fundacja Matio - dzieci z mukowiscydozą
4. Stowarzyszenie Chmurka – dzieci ze schorzeniami neurologicznymi
5. Fundacja Przyjaciół Dzieci z chorobą nowotworową „Wyspy Szczęśliwe” - dzieci z chorobami nowotworowymi
6. Polski Związek Głuchych – dzieci z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego przy ul. Niecałej 8
7. Stowarzyszenie Pomocy Niepełnosprawnym „Bądźcie z nami” – dzieci z różnymi dysfunkcjami.

Został przygotowany występ teatryku dziecięcego oraz paczki mikołajowe dla wszystkich uczestników.

Spotkanie Opłatkowe Prezydenta Miasta Krakowa

Po raz trzeci Prezydent Miasta Krakowa zaprosił na Spotkanie Opłatkowe osoby niepełnosprawne. Uroczystość odbyła się w dniu 22 grudnia 2005 roku w salach Dietla i Portretowej. Uczestniczyli w niej **przedstawiciele 55 organizacji, działających w środowisku osób niepełnosprawnych**, osoby niezrzeszone, oraz osoby bezdomne, ogółem na uroczystość przybyło ponad 500 osób. Spotkanie rozpoczął koncert kwartetu CON GUSTO, następnie Prezydent Miasta Krakowa prof. Jacek Majchrowski wraz z Dyrektorem Krakowskiej Caritas Bogdanem Kordulą złożyli świąteczne życzenia wszystkim zebranim. W pięknie udekorowanych salach wszyscy uczestnicy połamali się opłatkiem i spożyli przygotowane wigilijne potrawy. Zostały też przygotowane paczki żywnościowe dla wszystkich osób uczestniczących w Spotkaniu.

Problem słyszących dzieci głuchych rodziców

Wspólnie z Polskim Związkiem Głuchych, Rzecznikiem Praw Ucznia Panem Romanem Fickiem oraz Dyrektorem Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Głuchych Panią Marią Ilińską Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych podjął starania o umożliwienie zorganizowania systemu pomocy edukacyjnej i wychowawczej dla słyszących dzieci mających głuchych rodziców, zamieszkałych na terenie miasta Krakowa. W tym celu zorganizowane zostało spotkanie z Panią Elżbietą Łęcznarowicz - Małopolskim Kuratorem Oświaty, podczas którego przedstawiono problem w.w. dzieci.

Planowane jest stworzenie kompleksowego programu poradnictwa i pomocy dzieciom słyszącym rodziców głuchoniemych, który ma eliminować problemy tych dzieci. Jego skuteczność zależeć będzie w dużej mierze od włączenia go w system oświaty w oparciu o Poradnię Psychologiczno – Pedagogiczną oraz od zapoznania z wyżej opisaną problematyką nauczycieli szkół i przedszkoli. Obecnie czynione są starania, aby program ten został włączony w system oświaty.

Kurs języka migowego

Jeszcze w roku 2003 Prezydent Miasta Krakowa Prof. Jacek Majchrowski spotkał się z osobami głuchymi i niedosłyszącymi zrzeszonymi w **Polskim Związku Głuchych**. W trakcie spotkania Prezydent podjął zobowiązania - przeprowadzenia szkolenia wybranych urzędników w zakresie języka migowego, udostępnienie osobom niedosłyszącym sal Krakowskiego Magistratu poprzez zamontowanie pętli induktofonicznych, oraz wydanie broszury z numerami fax ważniejszych instytucji publicznych.

W roku 2004 rozpoczął się I stopień kursu języka migowego dla pracowników Urzędu Miasta Krakowa zorganizowany we współpracy z **Polskim Związkiem Głuchych**, a w 2005 roku dla dalszego podniesienie kwalifikacji pracowników Urzędu Miasta został zorganizowany II stopień kursu języka migowego. Brali w nim udział wszyscy uczestnicy I stopnia Kursu języka migowego, na ten cel zostały zabezpieczone środki finansowe w budżecie Referatu ds. Problematyki Osób Niepełnosprawnych Urzędu Miasta Krakowa.

Załącznik nr 4.

- Stała współpraca z Miejskim Przedsiębiorstwem Komunikacyjnym w zakresie wprowadzania ułatwień w komunikacji miejskiej dla osób niepełnosprawnych

- Stała współpraca z Powiatową Społeczną Radą Konsultacyjną ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Krakowa jako ciałem doradczym opiniującym różne projekty z zakresu problematyki osób niepełnosprawnych
- Wybory parlamentarne i prezydenckie – pomoc w dotarciu osób niepełnosprawnych do urn wyborczych w dniu wyborów
- Współpraca ze Związkiem Rencistów, Emerytów i Inwalidów poprzez pomoc w przedsięwzięciach i zaangażowanie w działalność Związku.
- Strona internetowa związana z problematyką osób niepełnosprawnych w portalu Magiczny Kraków jest na bieżąco redagowana i uaktualniana o informacje, nowości, wydarzenia i imprezy.
- Stała współpraca z ZHP i ZHR – harcerze jako wolontariusze pomagają w przedsięwzięciach organizowanych dla osób niepełnosprawnych.